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Anotace

DVOŘÁK, Petr. Komparace účinků volebních systémů Nizozemí a Slovenska na

teritoriální reprezentaci. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Katedra politologie.

2022. Bakalářská práce. Vedoucí práce Mgr. Petra Vodová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá komparací účinků poměrných volebních systémů

s celonárodním volebním obvodem a jejich účinky na teritoriální reprezentaci.

Jedná se o volební systémy států Slovensko a Nizozemí. Práce zkoumá výsledky

voleb v obou zemích zejména s ohledem na teritoriální složení dolních komor

parlamentů. U každého systému má práce za úkol porovnat, zda dochází

k nadreprezentaci či podreprezentaci kandidátů z určitých geografických oblastí.

Hlavním úkolem je zjistit, jestli dokáží volební systémy s celonárodním volebním

obvodem produkovat geograficky proporční výsledky na úrovni krajů a provincií.

V případě obou systémů jsou informace a poznatky čerpány z období od začátku

21. století po současnost. Po podrobnějším rozboru těchto témat jsou v závěru práce

zhodnoceny a srovnány výsledky obou volebních systémů.

Klíčová slova: teritoriální reprezentace, volební systém, geografická reprezentace,

nominace.

Annotation

This bachelor thesis compares the effects of proportional electoral systems with the

national constituency and their effects on territorial representation. These are the

electoral systems of Slovakia and the Netherlands. The bachelor thesis examines the

results in both countries with regard to the territorial composition of the lower houses

of parliaments. For each system, the aim is to compare, whether there is over

or under-representation of candidates from certain geographical areas. The main aim

of this thesis is to determine whether electoral systems with nationwide

constituencies can produce geographically proportional results at the county and

provincial levels. For both systems, I will draw on the period from the beginning

of the twenty-first century to the present. After elaborating on these themes,

it concludes by evaluating and comparing the results of the two electoral systems.

Keywords: territorial representation, electoral system, geographical representation,

nomination.
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Seznam použitých zkratek

A N O - Aliance nového občana

C D A - Křesťansko-demokratická výzva

C D U - Křesťansko-demokratická unie

LSNS - Kotlebovci - Lidová strana Naše Slovensko

MOST-HÍD - Slovensko-maďarská strana spolupráce

NR SR - Národní rada Slovenské republiky

PvdA - Strana práce

SaS - Svoboda a Solidarita

S D K U - Slovenská demokratická a křesťanská unie

Směr - Slovenská sociální demokracie

S M K - M K P - Strana maďarské komunity - Magyar Kózosség Pártja

SNS - Slovenská národní strana

SP - Socialistická strana

W D - Lidová strana pro svobodu a demokracii

Úvod

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem je zajištěna geografická

reprezentace poslanců v dolní komoře nizozemského parlamentu (Tweede Kamer)

a Národní rady Slovenské republiky (NRSR). Hlavní výzkumná otázka zní: Dochází

u proporčních systémů s celonárodním volebním obvodem k nadreprezentaci

určitých geografických oblastí? Nizozemsko a Slovensko byly pro tuto práci vybrány

vzhledem k podobným volebním systémům. V obou zemích se volí v jednom

celonárodním volebním obvodě a odborná diskuze na téma geografické reprezentace

v těchto zemích není příliš rozšířená, což je jeden z hlavních důvodů výběru tohoto

tématu.

Geografická reprezentace je součástí deskriptívni reprezentace, u které se

předpokládá, že zvolený zástupce je v určitém smyslu zástupcem skupiny lidí,

jejichž zájmy bude hájit. Různé regiony se pojí s různým způsobem života,

politickou kulturou, identitou i ekonomickými zájmy. Zvolený zástupce tak může

sdílet se svými voliči pohled na některé problémy a snažit se hledat řešení (Mikešová

& Kostelecký, 2016).

U volebních systémů, ve kterých jsou zástupci voleni ve více obvodech, je určitá

geografická reprezentace dopředu zajištěna, protože v každém volebním kraji strany

nominují určitý počet kandidátů. Nicméně v tomto případě tvoří území Slovenska

a Nizozemska v rámci parlamentních voleb jeden celonárodní volební obvod.

To, jak je volební obvod velký, je klíčovou proměnnou, která zásadně ovlivňuje

účinky volebního systému. Malé volební obvody často zvýhodňují velké strany,

pokud porovnáme procento získaných mandátů s procentem hlasů odevzdaných

pro jednotlivé strany. Se zvětšujícím se obvodem roste také proporcionalita jeho

výstupů (Chytilek et al., 2009).

Celonárodní volební obvod produkuje velmi proporční výsledky, pokud

sledujeme poměr mezi získanými hlasy ve volbách a poslaneckými mandáty, které

strana získala. Kritika celonárodního obvodu však spočívá v jeho neschopnosti

produkovat výsledky, které by odpovídaly proporčnímu geografickému složení
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země. Schopnost zajistit teritoriální reprezentativnost parlamentu je úskalím pro

celonárodní volební obvod, nicméně je třeba připomenout, že velký vliv na

geografickou proporčnost parlamentu mají politické strany (Charvát, 2017).

Někteří výzkumníci se přiklánějí k názoru, že volby už nejsou volbami o lidech,

které by voliči osobně znali, což je jeden z důvodů, proč se voliči rozhodují

z hlediska sobě blízkých politických programů politických stran. Na druhou

stranu nelze tvrdit, že by geografické kořeny při volbách nehrály žádnou roli. Často

se u kandidátů projevuje tzv. „efekt kandidáta" (friends and neighbours effect).

Podstatou tohoto efektu je snižující se volební podpora kandidáta s rostoucí

vzdáleností mezi voličem a místem bydliště kandidáta (Mikešová & Kostelecký,

2016). Kandidáti často disponují větší volební podporou v blízkosti rodných

měst. Na tento tzv. efekt kandidáta poukazují mnozí autoři (Gimpel, 2008; Mikešová

& Kostelecký, 2016).

Poměrně velká část autorů geografické reprezentaci stále připisuje důležitost.

Jedním z argumentů pro důležitost geografické reprezentace je rozhodování

o výdajích ze státního rozpočtu. Poslanci spojení s určitým regionem se pro tyto

regiony snaží získat co možná nejvíce finančních zdrojů, dotací apod. Geografické

oblasti, které jsou v parlamentu podreprezentované, jsou v této situaci v nevýhodě.

Další argument je směřován na důležitost vazby mezi politikem a obyvateli

(Mikešová & Kostelecký, 2016).

Snaha o zajištění geografické reprezentace by měla být důležitou součástí

volebních systémů. Bohužel j i nejsou schopny poměrné systémy s celonárodním

volebním obvodem zcela zajistit, a proto je důležité se touto problematikou hlouběji

zabývat.

První část práce je zaměřena na teorii reprezentace. Začíná obecnou

charakteristikou tohoto pojmu tak, jak jej popsali někteří autoři, a větší část je

věnována pohledu H. Pitkin, která ve své knize The concept of representation (1967)

rozpracovala pojetí reprezentace z mnoha různých úhlů pohledu. Druhá a třetí

kapitola má za úkol čtenáři poskytnout pohled na to, jakým způsobem mohou

politické strany geografickou reprezentaci ovlivnit a z jakého důvodu by o ni měly
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vůbec usilovat. Čtvrtá kapitola je přiblížením toho, jaký vliv má celonárodní volební

obvod na geografickou reprezentaci. Dvě následující kapitoly se věnují způsobu

nastavení a fungování volebních systémů v Nizozemí a poté na Slovensku. Popisují

kandidátní listiny, volební obvody, přirozený práh, uzavírací klauzule a způsoby,

kterými jsou přepočítávány hlasy na mandáty. Poslední podkapitola shrnuje

nej důležitější rozdíly v nastavení obou volebních systémů. V závěru teoretické části

práce se nacházejí kapitoly, které mají čtenáře seznámit s důležitými informacemi

pro orientaci v analytické části práce. Jako první jsou představeny obě země

z hlediska jejich administrativního členění. Kraje a provincie jsou rozděleny do

kategorií, které jsou dále používány v analytické části. Velmi důležitá je kapitola

Výzkum geografické reprezentace na Slovensku a v Nizozemí, kde se čtenář dozví,

jaké výzkumy na toto téma byly provedeny a s jakými závěry přišly. Zároveň jsou

v této kapitole definována očekávání, která budou ověřována v rámci analytické

části práce. Poslední kapitolou teoretické části je metodologie představující způsob,

jakým bude prováděn výzkum, jak a kde byla shromažďována data potřebná

pro tuto analýzu.

Následuje analytická část, na jejímž základě bude zodpovězena hlavní výzkumná

otázka a zhodnocena platnost očekávání. Co se týče členění této části, bude


[…]


rozložení obou zemí. Obě nejhůře reprezentované provincie v Nizozemí jsou velmi

blízko metropolitním oblastem. Dalo by se říci, že jsou tyto provincie rozšířením

těch metropolitních, je tu velké množství obyvatel. Pro voliče z těchto provincií

pravděpodobně nebude hrát takovou roli, jestli je reprezentuje člověk přímo z jejich

provincie, a zřejmě se to nijak neodrazí ani na hlasování těchto voličů. Pokud

by existoval stejný systém i u nás, dalo by se to přirovnat následovně. Voličům

ze Středočeského kraje bude pravděpodobně jedno, jestli je bude zastupovat někdo

přímo ze Středočeského kraje, nebo z Prahy. Pro člověka z Moravskoslezského kraje

už ale tato skutečnost může hrát roli. Přesně z těchto důvodů pro strany v Nizozemí

není tak důležité nominovat kandidáty z krajů přímo sousedících s metropolitními

oblastmi.

Na Slovensku je ale situace naprosto odlišná a Madleňák (2019) tyto výsledky

vysvětluje následovně. Podle jeho výzkumu je politické členění země velmi podobné

tomu socioekonomickému, kdy jsou na tom lépe regiony na severozápadě země,

a naopak jihovýchodní regiony zaostávají. Status periferních regionů se tak prolíná

jak v socioekonomické, tak v politické rovině. Tyto závěry potvrzují i výsledky

Košic jak na úrovni města, tak kraje. I přes to, že by se Košice daly označit za druhé

důležité centrum země, v porovnání s dalšími kraji (i krajskými městy) tomu

výsledky v politické rovině vůbec neodpovídají (Madleňák, 2019).

Další argument, který by vysvětloval lepší výsledky jak metropolitního, tak

dalších blízkých krajů, je ten, že se političtí představitelé z praktických důvodů

stěhují blíže hlavnímu městu (Madleňák, 2019).

Lepší reprezentace specifických oblastí se potvrdila jak v případě Slovenska, tak

Nizozemí. Třetí očekávání se tak naplnilo u obou zemí. Obě země byly v tomto

ohledu poněkud specifické. U Slovenska se předpokládala lepší reprezentace jižních

krajů (Trnavský, Nitranský a Banskobystrický) na úkor severních (Trenčínský

a Žilinský) a tento předpoklad se potvrdil. Nicméně okolnosti, které tomuto výsledku

napomohly, byly poněkud odlišné od původního očekávání. Předpoklad byl, že

na tento lepší výsledek jižních krajů budou mít největší vliv strany hájící maďarskou

menšinu na Slovensku (SMK-MKP a Most-Híd), které jsou v jižní části Slovenska
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velmi silné a jejichž nej větší voličská základna se nachází právě zde. Tento

předpoklad byl ale pravdivý pouze částečně. Obě strany byly v jižních regionech

voličsky opravdu silné a jejich mandáty mohly částečně vylepšit výsledky krajů

na jihu země, ale určitě to nebyla pouze jejich zásluha. Na lepších výsledcích

jižních krajů se podílely další politické strany, které zde měly větší množství

zástupců, a to zejména v porovnání se stranou Most-Híd, která má typicky nejvíce

zástupců v Bratislavském kraji.

U Nizozemí se taktéž potvrdila lepší reprezentace provincie Frísko v porovnání

s přilehlými provinciemi. Ve prospěch této provincie hovoří především silná

regionální identita tamních voličů. Dalo by se předpokládat, že zde bude působit

menší regionální strana soustředící se pouze na tento region, která bude

reprezentovat výhradně zájmy této provincie. Žádná taková strana zde ale nepůsobí.

Naopak jsou to velké celonárodní politické strany, které jsou zde tradičně úspěšné.

Úspěch těchto velkých stran hraje ve prospěch provincie, a to vzhledem k tomu,

že j sou to nejčastěji právě tři nej silnější politické strany, které zajišťují reprezentaci

této provincie. Převaha těchto stran se ale po posledních dvou volbách v letech 2017

a 2021 začala snižovat a na reprezentaci provincie se to promítlo negativním

způsobem. Provincie si po těchto dvou volbách zapsala dva nej slabší výsledky

vůbec.

Hlavní výzkumná otázka v této práci zněla: Dochází u proporčních systémů

s celonárodním volebním obvodem k nadreprezentaci určitých geografických

oblastí? Odpověď na hlavní výzkumnou otázku je určitě kladná. K nadreprezentaci

některých geografických oblastí skutečně dochází v obou porovnávaných systémech,

ačkoli u každého z nich v jiné míře. U Slovenska dochází k extrémní nadreprezentaci

Bratislavského kraje jako metropolitní oblasti. U Nizozemí je nadreprezentace také

viditelná, ale je mnohem více rozptýlena. Odpověď na otázku, proč je nizozemský

volební systém schopný produkovat lepší geograficky proporční výsledky, musíme

pravděpodobně hledat zejména v rozdílném nastavení obou systémů. Nizozemí má

pro naplnění geografické proporčnosti pravděpodobně o něco lepší podmínky než

Slovensko, a ačkoli tyto lepší podmínky v Nizozemí strany často nevyužívají tak,

jak by mohly (podávání více kandidátních listin), i tak produkují dobré výsledky.
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Zde určitě hraje roli také to, že si nizozemské strany dávají více záležet na tom, aby

nominovaly kandidáty ze všech oblastí země. Kandidátky nizozemských politických

stran jsou v tomto ohledu určitě úspěšnější než u slovenských stran. U Slovenska je

podle mého názoru nej větší nevýhodou model jedné dlouhé kandidátní listiny, kdy

se velké množství kandidátů z periferních oblastí ztratí na nevolitelných příčkách.

Otázkou zůstává, jestli by slovenské strany přistoupily k nominaci jinak, kdyby měly

podobné možnosti jako ty nizozemské.
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