Posudek bakalářské práce

Komparace účinků volebních systémů Nizozemí a Slovenska na teritoriální reprezentaci

Autor: Petr Dvořák

Předložená bakalářská práce poskytuje fundovanou a dobře vyargumentovanou odpověď na

zajímavou výzkumnou otázku, zda jsou nadreprezentovány konkrétní geografické oblasti

zemích, kde se volí v celonárodním volebním obvodu. Výběr případů je přirozený (Nizozemí,

Slovensko), byť je otázkou, zda by nešlo zpracovat i další země, jejichž území tvoří jediný

celostátní obvod (například Izrael). V kontextu bakalářské práce je to však obhajitelné. Je též

potřeba poukázat na to, že se nejedná o původní výzkumnou otázku, protože texty soustředící

se právě na otázku geografické proporcionality slovenského volebního systému již existují.

Avšak srovnání s Nizozemskem je v tomto ohledu přínosné a svým způsobem originální.

Je škoda, že se autor nepokusil o systematičtější teoretické úvahy, a to ve dvou směrech. Zaprvé,

za výzvu pro další uvažování o dopadech celonárodních volebních obvodů považuji zhodnocení

také dalších kritérií obvyklých pro analýzu efektů volebních systémů. Jedná se například o jiné

typy proporcionality (například zastoupení jiných charakteristik poslanců – věkové, genderové,

profesní – a ne pouze geografické -, nebo klasické otázky ohledně dopadu na charakter

politických stran a stranického systému). Pouze v kontextu dalších politických výstupů je

možné posoudit působení celonárodních volebních obvodů. Autor předložené práce zkoumá

pouze jednu, a to velmi dílčí, výseč. To je samozřejmě ospravedlnitelné v kontextu bakalářské

práce. Přesto by však čtenář uvítal holističtější posouzení, či alespoň náznaky úvah, že jím

zkoumané kritérium je pouze velmi dílčí parametr volebních systémů.

Zadruhé, podobně by bylo vhodné zmínit některé normativní úvahy ohledně vhodnosti či

nevhodnosti geografické nadreprezentace některých regionů a propojit je s existujícími

teoretickými koncepty. Je totiž otázkou, zda je nadreprezentace některých regionů (zejm.

hlavních měst) v čemkoli negativní a zda důsledná teritoriální reprezentace je v něčem

přínosná, či zda dokonce není negativním rysem, který jde na úkor reprezentace programatické.

Bylo by vhodné, pokud by se autor k těmto dvěma problémovým okruhům vyjádřil v průběhu

obhajoby bakalářské práce.

Celkově je právě na vynikající úrovni. Je nutné ocenit to, že autor vychází z rozsáhlého souboru

odborné literatury, kterou efektivně zpracoval. Taktéž samotná analýza je provedena pečlivě.

Interpretace dat jsou uvážené. Autor tak ve své práci prokázal schopnost orientace v důležitém

politologickém problému a zároveň badatelskou samostatnost.

Práci doporučuji k obhajobě.
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